ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO Nº ______________/2020

Assunto:  Requer,  com  fulcro  no  artigo  117,  XVII,  que  seja  apreciado  o  presente
requerimento  de  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  à  Chapa  2#UEPBForte,  vencedora  das
eleições para Reitor(a) e vice-Reitor(a) da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  na  forma  regimental  e  após  ouvido  o

Plenário,  que seja elaborada  Moção de Aplausos  aos vencedores das eleições para

Reitoria da UEPB, qual seja a Chapa 2 #UEPBForte.

Requeiro ainda que seja dado conhecimento do presente requerimento à

Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no seguinte endereço:  Rua Domitila Cabral

de Castro, 255 - Universitário, Campina Grande/PB.

JUSTIFICATIVA EM ANEXO

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

11.995

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”
Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

As professoras Célia Regina Diniz e Ivonildes Fonseca, que compunham a Chapa

2 #UEPBForte, venceram a consulta prévia para a Reitoria da Universidade Estadual da

Paraíba (UEPB). A eleição, que aconteceu de forma remota, das 8h às 20h do dia 21 do

corrente mês,  contou com a participação de professores,  técnicos administrativos e

alunos  dos  cursos  médio,  técnico,  a  distância,  graduação  e  pós-graduação  da

Instituição.

A  chapa  foi  vencedora  com  um  percentual  de  44,34%  do  total  de  votos,

recebendo  388  votos  dos  docentes,  283  dos  técnicos  administrativos  e  2.027  dos

discentes.

As demais chapas concorrentes no pleito tiveram os seguintes resultados: Chapa

1 “UEPB+”, composta pelo professor José Etham de Lucena Barbosa e pela professora

Valdecy Margarida da Silva, teve 16,82% dos votos, ficando em 3º lugar. A Chapa 3

“UEPB Educação com Inovação e Inclusão”, composta pelo professor Juracy Régis de

Lucena Júnior e pela professora Jacqueline Echeverría Barrancos, obteve 16,77% dos

votos, ficando em 4º lugar. E a Chapa 4 “UEPB Autônoma, Plural e Humana”, composta

pelo professor Carlos Enrique Ruiz Ferreira e pela professora Maria Isabelle Silva Dias

Yanes, computou 21,45% dos votos, ficando em 2º lugar.

Assim, desejamos sucesso aos vencedores para dirigir a instituição UEPB pelos

próximos  quatro  anos,  solicitando  aos  nobres  deputados  apoio  na  aprovação  do

presente requerimento.

Sala das Sessões, em 27 de outubro de 2020.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900
Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

	Excelentíssimo Senhor Presidente,

	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o Plenário, que seja elaborada Moção de Aplausos aos vencedores das eleições para Reitoria da UEPB, qual seja a Chapa 2 #UEPBForte.
	JUSTIFICATIVA EM ANEXO